plus segure, car.... B. wallonnes de Montenaeken, localité célèbre dans
s Pour ce qu’il en estoit demoreit. l’histoire de Liège.
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la promier à Hue de Florines, et la seconde à Arnus de Morealmeis, et la 
tierclie à Clarebaut d’Atrive, et Servais de Bealfort, et Waltier de Clere- 
mont. En la promier batalhe furent tous cheaux de Huy àpiet et à che- 
vals; en la seconde semblamment furent cheaux de Dynant, de Fosse et de 
Tuwin, laquelle ilh cargat à Thiri de Wallecourt et Anseal de Fallemangne 
et Guilheame d’Orchymont; en la tierche batalhe estoient les Liegois, chest 
guyat ly evesque luy-meisme ', et aveque luy furent Albert li conte de 
Sayne, Henri de Argenteal et son freire, Arnus de Falcommont, Guys 
sires de Rochefort et Bolles sires de Fletinge s.— Et puis allat ly evesque à 
tous les sangnours, et les dest : « Nobles et preux sangnours esteis, et se 
>j saveis mult de fais de guere, et portant vos prie que demain à la batalhe 
» meteis cure et vostre intention de bien à governeire vos gens qui vos 
» sont commis. » — Apres soy tournât ly evesque, et dest : « Ors covient 
» l’estandart conforteir. Rause, chis qui le porte, est mult engenals hons 3; 
» Eustause de Herstat et tous cheauz des Preis, dont ilh sont chi LX 
» chevaliers, garderont l’estandard, et aveque eaz Thomas de Jupilh, et 
» Bareit li sires de Fleron, et Ogier sires de Mangnée, et Engelbert sires 
» de Juprelhe. » — « Apres, Hubin Pulhes porterat ma baniere, et li 
» conte de Louz at aveque luy ameneit son cusin Gerart de Hynsbech et 
» Henris de Duras, qui est freire al conte de Louz, qui seront al costeit 
» de nos. »

Atant s’en vat li oust tout son chemien, tant qu’ilh vint à Glons sus le 
Jeire, et là ont hosteliet, et estoit chu I semedis à la nuit. — Or vos diray 
de capellain l’evesque, qui est aleis à Liege por faire priier por les Liegois 
et leurs aidans. Ilh vint à Liege, et si commandât départ l’evesque as pres- 
tres, moynes, clers, femmes et enfans, alassent al englieze oreir Dieu por 
l’evesque et ses aidans. Adont vint en l’eglieze de Liege gens de tous cos- 
teis. — Là avoit une damme qui avoit nom Beatris, femme à mesire Arnus 
chevalier d’isle, qui avoit plaine sa main de chandelles de chire, dont elle 
allumoit toutes les ymages del englieze sens aresteir, et ne mettoit nulle 
devant le fietre saint Lambert; et li preistre qui gardoit le fielre, qui avoit 1

1 Chest cargat à li meisme li evesque. B. p. 590.
3 \'e faut-il pas lire (le Flechin ? famille ancienne 5 Est mult gentilh hons. B. Engenal doit avoir